

uwzględnionych zespołów osteologicznych, wobec masowo występujących materiałów kostnych na stanowiskach pomorskich.

**Zdzisław Czeppe**

Uniwersytet Jagielloński  
Instytut Geografii  
31-044 Kraków, ul. Grodzka 64

**„POLAR STUDIES OF THE JAGIELLONIAN  
UNIVERSITY, VOL. II, SPITSBERGEN  
EXPEDITIONS 1983 – 1987”,  
ZESZ. NAUK. UJ, PRACE GEOGRAFICZNE, 81,  
KRAKÓW, 1990, 282 STR., 6 MAP**

Kolejny tom *Polar Studies of the Jagiellonian University* zawiera 14 artykułów i komunikatów naukowych w języku angielskim z polskimi streszczeniami. Poza rejestrem pozostałości osadnictwa sezonowego po północnej stronie Hornsundu wszystkie prace są rezultatami badań prowadzonych w zachodniej części Sørkapp Landu. Dwa pierwsze artykuły poświęcone są fizycznogeograficznej strukturze środowiska przyrodniczego rejonu doliny Lisbet i obszaru pomiędzy lodowcami Vitkovski i Olsok. Trzy następne prace dotyczą osadów czwartorzędowych i morfologii zachodniego Sørkapp Landu. Kolejne dwa artykuły poświęcono zagadnieniom hydrograficznym północno-zachodniej części tego obszaru, a ostatni z grupy prac fizycznogeograficznych przedstawia różnice w warunkach pogodowych na wybrzeżu morskim i poza barierą górską w dolinie Lisbet.

Na drugą część tomu składają się sprawozdania z badań ornitologicznych, wspomniany rejestr pozostałości osadnictwa sezonowego na północnym wybrzeżu Hornsundu oraz sprawozdanie z prac wykopaliskowych na Palffyodden w 1983 roku, a dalej obszerny artykuł o głównych problemach badań archeologicznych na Sørkapp Landzie, wyniki analizy antropologicznej dwóch szkieletów datowanych na XVIII wiek z grobów na Schønningholmane i Palffyodden, oraz komunikat o zawartości ołowiu, cynku i kadmu w trzonach kręgów lędźwiowych szkieletów ludzkich ze stanowiska na Palffyodden. Badania prowadzone były częściowo w ramach Centralnego Programu Badań Podstawo-

wych CPBP 03.03., a częściowo w ramach programu badań własnych Uniwersytetu Jagiellońskiego.

**Wojciech Stankowski**  
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza  
Instytut Badań Czwartorzędu  
61-701 Poznań, ul. Fredry 10

### ***POLISH POLAR RESEARCH – VOL. 10, NO 3***

W pierwszym kwartale 1990 roku ukazał się kolejny tom *Polish Polar Research*, vol.10, No 3 datowany za 1989 rok, ujmujący wyniki badań czterech ekspedycji (1984-1987) Instytutu Badań Czwartorzędu UAM do rejonu Petuniabukta – Billefjorden, Spitsbergen.

Merytoryczny zakres tomu dotyczy przede wszystkim problematyki geologicznej i geomorfologicznej obramowania Petuniabukta oraz wybranych zagadnień środowiskowych otoczenia jak również samej zatoki. Szeroko odniesiono się do zagadnień glacialnych – glacji i deglacji obszaru w połączeniu z fazowymi zmianami zasięgu oddziaływania morza.

Drugim merytorycznym nurtem tomu są: a) zagadnienia dynamiki współczesnych procesów morfogenetycznych opartych o badania zróżnicowania oraz skali transportu wodnego i masowego na tle zmian pogodowych (lato 1985 r.); b) problematyka geo- i hydrochemiczna.

Tom zredagowano w Instytucie Badań Czwartorzędu UAM.